
ن  »ارتش ستون استوار حکومت و ملت است« ای
چکیده سخنان رئیس  جمهوری در مراسم روز گذشته 
گرامیداشت روز ارتش جمهوری اسامی ایران بود که 
پیش از رژه یگان های ارتش ایراد شد. مسعود پزشکیان 
گفت: »ارتش، نماد عزت یک جامعه، تکیه گاه ولایت 
ن امنیت و آرامش در کشور است.« و عامل اصلی تأمی
نقش نیروهای مسلح در حفظ ثبات کشور، موضوع 
بعدی سخنان رئیس  جمهوری بود که پزشکیان تأکید 
ن قدرت ارزشمند در جامعه وجود نداشت،  کرد: »اگر ای
امنیت و آرامش از جامعه ما رخت برمی بست. حضور 
ارتش و نیروهای مسلح، امکان پذیرکننده ثبات داخلی 

و عزت منطقه ای جمهوری اسامی ایران است.
اشاره به نقش ارتش در بازنمایی اقتدار ایران، موضوع 
دیگری بود که رئیس  جمهوری با اشاره به آن گفت: »با 
ن عزیزان، جمهوری اسامی ایران در منطقه  حضور ای
ع شناخته می شود و می تواند  به عنوان قدرتی بامناز
مواضع خود را با صابت و از موضع قدرت در گفت و گوها، 
تعامات و ایجاد صلح و آرامش در منطقه اعمال کند.«

پزشکیان ارتش را نمونه ای بی بدیل از نظم، انسجام 
و ساختار اداری سالم در کشور دانست و تأکید کرد: 
»برخاف بسیاری از نهادهای اداری که در طول زمان دچار 
آسیب هایی شدند و نیاز به اصاح پیدا کردند، ارتش با 
حفظ سلسله مراتب، جایگاه ها و نظام رتبه بندی، مسیر 

خود را بدون انحراف طی کرده است.«
وی ثبات ساختاری ارتش را مرهون تدبیر و هدایت مقام 
ن  معظم رهبری عنوان کرد و افزود: »در روزهای آغازی

انقاب، دشمنان در تاش بودند تا ارتش را تضعیف 
ن ببرند تا بتوانند توطئه های خود را عملی  کنند و از بیـــ
سازند، اما با ایستادگی و حمایت رهبر انقاب، ارتش 
باقی ماند و به عنوان یک ستون محکم، در دفاع مقدس 

کرد.« نقش آفرینی 
ن انقاب اسامی،  رئیس  جمهوری با مرور شرایط آغازی
به وابستگی کامل تجهیزات نظامی کشور در آن دوران 
ن حال پیشرفت های نظامی امروز  هم اشاره کرد و درعی
جمهوری اسامی ایران را نتیجه مجاهدت و خوداتکایی 
نیروهای ارتش و نیروهای مسلح دانست. پزشکیان 
ن، هوا، دریا و  افزود: »امروز ایران اسامی در زمیـــ
حوزه های پهپادی و جنگ افزارهای مدرن، به مرحله ای 

ن حتی تصور آن را هم نمی کرد.« از اقتدار رسیده که دشم
رئیس  جمهوری با تأکید بر نقش ارتش در همه  
حوزه های حیاتی کشور تصریح کرد: »ارتش و نیروهای 
نظامی و امنیتی، نه فقط در عرصه دفاعی، بلکه در تمامی 
بحران های طبیعی و اجتماعی، در کنار مردم بوده اند؛ 
از زلزله و سیل تا طوفان و بیماری، همواره نیروهایی 

بی ادعا در میدان حاضر بودند.«
پزشکیان در صحبت های خود به نقش ارتش در ایجاد 
بازدارندگی در برابر دشمنان هم گریزی زد و تأکید کرد: 
ن را ناامید می کند از اینکه بتواند  ن روحیه، دشم »همی
ن ملت نقشه ای عملی کند یا خللی در اقتدار  در برابر ای

ایجاد کند.« ملی 
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 ارتش، ستون استوار 
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پیام های منطقه ای و فرامنطقه ای یک سفر
جایگاه و موقعیت عربستان سعودی در 
از اهمیت بالایی برخوردار است  منطقه 
ن کشور توجه بسیاری از کشورها را به  و ای
خود جلب کرده است. جمهوری اسامی 
ایران نیز از سفر وزیر دفاع عربستان به 
تهران استقبال کرده و در تمامی سطوح 
زمینه را برای دیدار و ماقات با شاهزاده 
سعودی فراهم کرده است. شاهزاده 
ن سلمان نیز که وزیر دفاع و  خالد ب
نفر سوم سلسله مراتب مدیریت  عماً 

ن سفر داده است. عربستان است، اهمیت ویژه ای به ای
ن سفر در شرایطی انجام شد که ایران از یک سو  ایـــ
مذاکرات هسته ای با آمریکا را آغاز کرده و از سوی دیگر 
ن در غزه  اعتراضات گسترده ای را به کشتار مردم فلسطی
و لبنان مطرح کرده است. ایران خواستار توقف جنگ 
ن و لبنان است. رژیم اسرائیل تاش داشت  علیه فلسطی
با همراهی دولت ترامپ فشارها علیه ایران را افزایش 
ن درخواست ها را نپذیرفته است.  دهد، اما ظاهراً ترامپ ای
در نتیجه، تهدیدهای نتانیاهو توخالی به نظر می رسد. 
ن حضور وزیر دفاع عربستان به همراه ارکان نظامی و  بنابرای
ن کشور در تهران، پیامی منفی برای رژیم اسرائیل  امنیتی ای

محسوب می شود و نشان دهنده تمایل عربستان به ایجاد 
ن  تفاهم و همکاری با ایران است. به نظر می رسد ای
سفر بدون ایجاد تفاهمنامه ها و حتی توافقنامه ها پایان 
ن موضوع فرصت طلبی های اسرائیل را  نخواهد یافت و ای

می گذارد. ناکام 
ن سفر با مذاکرات آمریکاست.  نکته دیگر، همزمانی ای
ن زمینه باید تأکید کرد، روابط رو به بهبود ایران  در ایـــ
با یکی از قدرت های منطقه ای، نباید باعث غرور کاذب 
در مذاکرات با آمریکا شود. آمریکا معمولاً از روش های 
بازی گونه ای در مذاکرات استفاده می کند که می طلبد 
ن باشد؛ هرچند به  طرف مقابل او بیش از پیش واقع بی
رغم همه اینها، آغاز مذاکرات هسته ای برای عربستان و 
کشورهای منطقه، عامتی از ارتقای بیش از پیش جایگاه 
ن دلیل، هم مذاکرات با  ژئوپلیتیک ایران است. به همی
آمریکا و هم سفر وزیر دفاع عربستان به ایران، می توانند 
ن تأثیرات نیز بیشتر به نفع  بر یکدیگر تأثیر بگذارند و ایـــ
ن سفر  ایران خواهد بود. به هر روی، ای تقویت جایگاه 
نمایانگر تحولات مثبت در روابط ایران و عربستان است 
که می تواند به ثبات و امنیت بیشتر در منطقه کمک کرده 
و نقش مهمی در کاهش تنش ها و مقابله با تهدیدات 

مشترک داشته باشد.

چینش نوین پازل صلح در غرب آسیا
ن سلمان   سفر اخیر شاهزاده خالد ب
وزیر دفاع عربستان سعودی به تهران، 
گامی مهم در مسیر بهبود روابط ایران و 
عربستان پس از سال ها تنش محسوب 
ن دیدار که در میانه مذاکرات  می شود. ای
ایالات متحده درباره  حساس ایران و 
برنامه هسته ای ایران انجام شد، دارای 
ابعاد راهبردی و منطقه ای قابل توجهی 
ن  است. می توان آن را در ادامه توافق پک
در دولت سیزدهم و به مثابه اراده ای 
ن قطعات گمشده پازل  پایدار برای یافت
صلح و ثبات در منطقه غرب آسیا دانست. پس از توافق 
۲۰ برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک  ن در مارس ۲۳ پک
ایران و عربستان، دو کشور تاش هایی برای کاهش 
تنش ها و گسترش همکاری ها آغاز کردند. دو طرف در 
ن سفر نیز بر اهمیت ادامه روند تنش زدایی و گسترش  ای
ن تأکید کردند؛ توافقی که  همکاری ها بر اساس توافق پک
ن، زمینه  ازسرگیری روابط دیپلماتیک  با میانجی گری چی
تهران و ریاض پس از هفت سال قطع روابط را فراهم کرد. 
سفر وزیر دفاع عربستان به تهران را می توان سطح بالای 

ن دو کشور دانست. تعامل معنادار بی
ن حال دیدار وزیر دفاع عربستان با مقامات ارشد  در همی
نظامی و امنیتی ایران که با هدف بررسی راه های توسعه 
همکاری های دفاعی و امنیتی انجام شد، از عزم متفاوت 
ن حکایت  ن مشکات روابط طرفی ن در حل بنیادی طرفیـــ
ن دیدارها بر تبادل تجربیات در حوزه های  دارد. در ایـــ
ن مشارکت احتمالی نیروی  آموزشی و ورزشی و همچنی
دریایی عربستان در رزمایش های دریایی ایران تأکید شد. 
ن دیدار با آغاز مذاکرات هسته ای  از سوی دیگر همزمانی ای
ایران و آمریکا، می تواند نشان دهنده تاش ریاض برای 
ایفای نقش مستقل و فعال تر در تحولات منطقه ای و 

تأثیرگذاری بر روند مذاکرات باشد.
ن المللی از جمله مذاکرات هسته ای  تحولات منطقه ای و بی
ایالات متحده می تواند تأثیرات قابل توجهی بر  ایران و 
معادلات امنیتی و سیاسی غرب آسیا داشته باشد. امروز 
پس از چند دهه سعی و خطا در روابط دو کشور ایران و 
عربستان به نظر می رسد بار دیگر می توان از »چینش« 
ن گفت. چینشی که  ن پازل صلح در غرب آسیا سخ نویـــ
ن بار نه در غرب بلکه در شرق  اگر چه سنگ بنای آن ای
ن، پایه گذاری شده است اما منافع حاصل  و به ابتکار چی

از آن برای همگان خواهد بود. 

»ایران« به بهانه سفر وزیر دفاع عربستان سعودی به تهران بررسی می کند

آغاز تغییر در معادلات منطقه
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دیپلمات سابق

 سفر پنجشنبه گذشته »شاهزاده خالد بن سلمان بن عبدالعزیز« وزیر دفاع عربستان سعودی به تهران، از یک تغییر 
مهم و تحول ساز در منطقه خبر می دهد. بهبود روابط این دو کشور مهم و تعیین کننده اسامی، می تواند روندهای 
مربوط به غرب آسیا را تغییر دهد و در عین حال نویدبخش تعامل بازیگران منطقه ای باشد. به دلیل اهمیت این دیدار، 

نظر یک دیپلمات سابق و یک استاد دانشگاه را در این باره جویا شدیم.

شهروز 
شریعتی

استاد دانشگاه 
تربیت مدرس

نمایش تجهیزات دفاعی ارتش در رژه 29 فروردین ماه
ن ماه که روز ارتش جمهوری اسامی ایران  روز گذشته ۲9 فروردی
نامیده شده است، گوشه هایی از اقتدار نظامی و دستاوردهای 
ن سازمان نظامی و دفاعی به نمایش  بومی نیروهای چهارگانه ای
درآمد. نیروی زمینی ارتش فناوری های پیشرفته خود را به 
میدان آورد: پهپادهای خانواده مهاجر، ابابیل۵ و آرش انهدامی، 
تانک ذوالفقار نسل سوم، روبات هوشمند حیدر، موشک های 
۳۶۰ و فجر۵، سامانه پدافندی مجید و سامانه جنگ  فتح
ن نمایش قدرت بودند. الکترونیک V/UHF، تنها بخشی از ایـــ
نیروی پدافند هوایی با سامانه های راداری پیشرفته البرز۲، سامانه 
اس-۳۰۰، خودروی ارتباطی اس-۳۰۰، سکوی دوم پرتاب سامانه باور 
۳۷۳، موشک های صیاد ۳ و ۴، رادارهای سامانه های ۱۵ خرداد، 
ن، اقتدار و تندر و سامانه موشکی مجید، توانایی خود در  جوشـــ
حفاظت از آسمان کشور را به نمایش گذاشت. نیروی هوایی 
با پهپادهای کمان۱۲، مهاجر۲ و مهاجر۴، بمب هوشمند قاصد، 
ن، ستار، قائم، عصر۶۷ و فکور9۰ هواپایه و  موشک های زوبیـــ
ن، آمادگی خود را  سامانه های جنگ الکترونیک صحاب و شاهی

برای دفاع از حریم هوایی کشور نشان داد.
نیروی دریایی نیز با شناورهای هجومی شهاب، قایق رعد، 
السابحات ۱۵، پهپادهای آرش، باور۵، صادق و ابابیل۵، اژدرهای 
مارک۴۶، اکسیژنی، الکتریکی و والفجر۴۶، سامانه پرتاب موشک 
۳۴۰ و شیلتر اخالگر رعد، قدرت خود در آب های  برد بلند ۳

نیلگون خلیج فارس و فراتر از آن را به رخ کشید.

برش


